personaliter interesse in animo habemus. Fidelitati itaque vestrae, et vestrum singulis harum serie benigne committimus et mandamus, ut sub poena ea, quae in Decreto continetur, ad dictum festum Nativitatis beatissimae Virginis Mariae, secundum veterem consuetudinem, viritim et per singula capita, Posonium venire, et coronationis ipsius solennitati, eo ordine et apparatu, qui huiusmodi celebritatem maxime decebit, interesse non negligatis; tractaturi eodem tempore etiam de aliis omnibus, quae ad publicam Regni nostri salutem et tranquillitatem pertinere videbuntur. Secus non facturi. Datum Viennae vigesimo tertio mensis Junii, Anno Domini MDLXXII.

Maximilianus

Vesprimionensis.

Nicolaus Istvánffy.

(A Szepesmegyéhez intézett példány eredetije ezen megye levéltárában.)

## II.

1572. Július 17.

*Sáros vármegyének Szepesmegyéhez intézett átirata, az országgyűlésre küldendő követek tárgyában.*

Egregii Domini amici et vicini nobis observandissimi. Salutem Dominationibus Vestris praecamur et nostra servitia commendamus. Allatae sunt nobis literae Sacrae Caesareae ac Regiae Majestatis Domini Nostri semper clementissimi, quibus Sua Caesarea Majestas serie nobis mandat, ut ad festum Nativitatis beatae Mariae virginis proxime venturum, nos viritim ad publicam Regni congregationem Posonium proficiscamur. Quia autem non dubitamus in isto Dominacionum Vestrarum Comitatu quoque plurimos ex nobilitate esse, qui aequae pauperes et inopes sunt, atque in hoc nostro Comitatu, et sine summa tam rerum quam bonorum suorum jactura vix possint tam longum iter ne aggredi quidem, non quod perficere, et finem Comitiorum propriis suis sumptibus expectare: visum itaque nobis est, ut Dominationes Vestras Egregias, tanquam vicinos nostros singulares, et praesertim eos, quibus certe scimus hanc profectionem eodem modo, quo nobis esse injunc-

tam et curae esse, consulamus, quid in tam arduo et gravi negotio sit agendum. Nobis videtur esse consultissimum, ut unum peculiarem hominem, nomine nostro et Dominationum Vestrarum, nec non Comitatum Zemplin, Abaujwar, ad Suam Majestatem Imperatoriam ac Regiam, cum humili supplicatione transmittamus, ut Sua Sacra Majestas dignetur ea consuetudine, quae hactenus in promulgatione similium Diaetarum usa est, contenta esse, ne miserae conditionis nobilium vulgus cogatur ad tam longinquum iter proficisci, cum alioquin, propter horum sterilium annorum annonae caritatem, magna pars eorum ita est oppressa, ut nisi haec instans messis beneficio Dei optimi maximi advenisset, fortassis fame interiisset, et de singulis Comitatibus more solito deligantur certae idoneae personae ad ipsa Comitata. Quocirca si et Dominacionibus Vestris Egregiis haec nostra opinio in hac parte placebit, velint nobis, cum adjectione sententiae earundem, rescribere. Et scribant Suae Majestati saltem literas credentiales ad earundem exhibitorem, quisquis ille fuerit, quem nos expedimus. Nostrum erit, ut nos omnium, tam Dominacionum Vestrarum, quam aliorum Comitatum praescriptorum nominibus supplicationem conficiamus. Pro expensis vero sufficere credimus, si Dominaciones Vestrae Egregiae florenos 12, reliqui similiter ad quos singulos scripsimus, per totidem miserint. Eisdem quam felicissime valere optamus. Datum in congregatione nostra generali Eperjesiensi 17. julii Anno Domini 1572.

Dominacionum Vestrarum

amici et vicini

Universitas Nobilium Comitatus

Saaros.

*Kivül:* Egregiis ac Nobilibus Dominis Vicecomiti Judicibus Nobilium ac Universitati Nobilium Comitatus Scepusiensis etc. dominis ac vicinis observandissimis.

(Eredetiye Szepes-megye levéltárában.)

## III.

1572. Szeptember 16.

*A förendeknek Miksa királyhoz intézett irata.*

Sacratissima Caesarea ac Regia Maiestas Domine Domine nobis clementissime.

Orationum nostrarum in Domino deuotarum ac seruitiorum perpetuorum in gratiam S. Maiestatis Vestrae humillimam commendationem.

Quod tam diu tardatum est in his, quae ad hanc celebritatem coronationis Serenissimi Principis et Domini Domini Rudolphi Archiducis Austriae etc. Domini nostri clementissimi pertinent, nulla alia causa fuit, quam tardior aliquorum ex nobis aduentus. Verum postquam heri et Magnificus dominus comes Zrinius aduenisset, subito conuenimus in unum, et ea quae in negotio eiusdem felicissimae coronationis suae Serenitatis ordinauimus et decreuimus, misimus ad S. Maiestatem vestram, per Nuncios nostros, Reuerendissimum ac Magnificum Dominos electum Varadiensem et Joannem Pethew, ac Egregios Georgium Melyth et Andream Pernezy, a quibus alia etiam omnia, quae huc pertinent, S. Maiestas vestra intelliget et cognoscet. Quibus intellectis Maiestas vestra S. reliqua pro suo elementi arbitrio constituere dignabitur. Nos vero interim, prout ordinauimus et decreuimus, cum eo apparatu et ordine quo debemus, Serenitatem suam inter Kepchin et vadum Danubii expectabimus, eo scilicet in loco, ubi S. Maiestas vestra, tempore faelicissimae suae coronationis excepta fuit.

Scripturi etiam eramus numerum equitum, sed quidam adhuc nondum aduenerant, aduenturi tamen ad horam secundam vel tertiam pomeridianam. Factaque omnium lustratione, diligentem, dabimus operam, ut de his quoque S. Maiestatem vestram subito edoceamus. Quam Deus optimus maximus diuissime sospite atque felicitet. Posenii 16. Septembris 1572.

Eiusdem S. Maiestatis Vestrae

humiles, fideles ac perpetui sacellani et seruitores  
Praelati et Barones nunc Posenii praesentes.

*Kivül*: Sacratissimae catholicae Imperatoriae ac Regiae Maiestati etc. Domino Domino nobis semper clementissimo.

(Eredetije, nyolcz pecséttel, a bécsi titkos levéltárban.)

#### IV.

1572. Szeptember végén.

*Miksa király országgyűlési előterjesztése.*

*Propositio Statibus Hungariae post coronationem exhibenda.*

Quum Sacra Imperatoria ac Hungariae, Bohemiae etc. Regia Maiestas, Dominus noster clementissimus, in propositione fidelibus inclyti sui Hungariae Regni Statibus et Ordinibus proxime facta, ostenderit, post Maiestatis suae filii charissimi, Serenissimi Principis et Domini Domini Rudolphi Regis Hungariae etc. Archiducis Austriae, Domini itidem nostri clementissimi, Coronationem istud reliquum fore, ut de iis articulis, qui in nouissimis Comitii, vel a Maiestate sua, vel ipsis Statibus et Ordinibus popositi et ad hunc praesentem Conuentum reiecti essent, quique pro inclyti Regni ac eiusdem fidelium subditorum commodo, incolumitate et permanence ulterius proponendi viderentur, cum iisdem Statibus et Ordinibus deliberationem susciperet; idcirco, quo nunc coronatione ea, Dei optimi maximi benignitate, feliciter peracta, ad illorum quoque quae supersunt tractationem deueniatur, Maiestas sua Caesarea Regiaque fidelibus Regnicolis, Dominis Praelatis, Baronibus, Nobilibus, caeterisque Statibus et Ordinibus hocce scriptum clementer exhibendum, ac primo loco istud ipsis in mentem reuocandum duxit, quod etsi Maiestas eius subsidio, in memoratis Comitii a fidelibus Regni Statibus et Ordinibus, oblato, et per Maiestatem suam acceptato clementer acquiescat, ab eo tamen tempore animaduertit in eius praestatione defectus, nouasque apparere difficultates, ac eas quidem tales esse, ut a Maiestate sua, sine graui subsidii illius, pro necessaria Regni tuitione decreti, diminutione et detrimento, dissimulari nequeant.

Quamuis enim primi termini solutio ad primam diem

mensis Augusti proxime praeteriti fuerat praestanda, ac proinde Caesarea Regiaque Maiestas Camerae suae Hungaricae non ita pridem iniunxerit, daret operam, ut si non totam dicam, saltem certam pecuniae summam ad decimum quintum eiusdem mensis Augusti, vel si id fieri non posset, ad primum diem praesentis mensis Septembris colligeret, et pro militum, quibus ea pecunia a nobis destinata erat, solutione in promptu haberet; tamen dicta Camera, quae in eo sollicitando urgendoque nihil studii vel diligentiae praetermisisset, ac tam Comitatus quam dicatores, et Maiestatis suae et ipsius Camerae literis aliquoties requisivisse constat, non solum parum hucusque efficere potuit, eo, quod tum temporis et ante paucos quidem dies, in multis Comitatus necdum ea, quae ex publico nouissimae Dietae decreto fieri debet, noua portarum connumeratio absoluta fuit, verum etiam eidem Camerae nostrae a Dicatoribus ultradanubianis indicatum est, exactionem huiusmodi dicae, propter Dominorum, Nobilium, Vicecomitumque ad Serenissimi Hungariae Regis coronationem aduentum, esse suspensum, hincque accidit, ut ex primi istius termini dica eo tempore tria tantum florenorum millia ad eandem Maiestatis suae Cameram administrata essent. Quoniam vero res haec in graue Maiestatis suae praeiudicium cedit, atque insuper istud inde sequitur incommodi, quod damna illa et violentiae, de quibus fideles Regnicolae antehac toties conquesti sunt, ob tardiores huiusmodi militum solutionem, minus etiam cauere et auerti possint: Caesarea Regiaque Maiestas sua fideles Status et Ordines benigne clementerque hortatur et requirit, ut talem modum inire, remque eo dirigere velint, quo et dicti primi termini solutio diutius non prorogetur, et futuri tres termini, suo quolibet tempore, sine aliquo defectu vel cunctatione, integre praestentur.

Praeterea Caesarea Regiaque Maiestas fide digna relatione edocta est, nonnullos Nobiles, nouo quodam modo, in suum ipsorum commodum excogitato, colonos suos a solutione dicae defendere, eo quod terras colonorum, ad sessiones seu fundos pertinentes, ipsis adimant, ac deinde tria, quatuor, vel plura etiam terrarum iugera, pro suo libito, illis concedant, quartamque vel quintam partem frugum, prout cum colonis

conuenerint, de iisdem terris capiant, atque hoc praetextu dicant suos illos colonos nullas terras arabiles proprias habere, sed tantum a se concessas colere, ideoque pro sessionibus seu portis integris censi connumerari non debere. Quae res, cum in maximam dicat diminutionem ac detrimentum vergat, Caesarea Regiaque Maiestas sua, quo nouae huic inuentioni occurratur, statuendum censet, ut posthac in connumeratione portarum non iudices possessionum, qui quandoque sui officii atque debiti non ita uti oportebat memores esse videntur, sed Domini terrestres, siue Praelati, Barones, Magnates, siue Nobiles sint, iurent: in hoc vel illo pago suo tot integras sessiones ac tot inquilinos esse, siue censum illis soluant, siue non.

Quod vero ad terciarios, quartarios, sextarios, ac iam dictos inquilinos, praeterea carbonarios, molitores, Ruthenos et Walachos, item electionem dicatorum, et alias dicationis appendices, per Caesaream Regiamque Maiestatem, in nouissimo Conuentu propositas, et in aliud tempus reiectas, attinet, Maiestas sua fideles Status et Ordines etiamnum clementer hortatur, ut cum ea omnia haud dubie in ipsorum Regnicolarum ac totius Prouinciae commodum redundatura sint, suae Maiestatis postulatis, de hisce articulis factis, ipsi etiam assentiant.

Sic etiam in caeteris saepedictae nouissimae propositionis articulis, ad hunc praesentem Conuentum remissis, nimirum de arendatione decimarum, de furtis, homicidiis et aliorum quorumpiam sceleratorum atrociniis puniendis, de tributariis colonis et Nobilibus qui se Turcis subdiderunt, praeterea de nonis vinorum et aliis vinis miserae plebis, per Dominos terrestres, quantumuis paruo pretio obiecto, auferri solitos, de interdicto liberam vini venditionem prohibente tollendo, de depositionum locis, de fodinis minerariis, de laboribus colonorum pro munitione locorum finitimorum praestandis, eorundemque laborum restantiis, et quae praeterea ad huiusmodi labores pertinent, item de locorum muniendorum limitatione, continui equitatis intertentione, ac aequalitate in eius praestatione seruanda, poenaeque in negligentes Vicecomites executione, quinti etiam cuiusque coloni leuatione, et cum Domino-

rum tum Nobilium, tam in generalibus quam specialibus expeditionibus insurrectione, ac denique Regnicolarum decreti de Arrianis et Trinitariis ad Sacramentarios extensione, ac eiusdem extensionis limitatione: Caesarea Regiaque Maiestas iis quae in replicatione sua tum temporis facta continentur, clementer inhaeret, ac a fidelibus suis Statibus et Ordinibus responsum, Maiestatis suae resolutioni ac postulatis consentaneum expectat.

(Egykorú irat a bécsi császári kamara levéltárában.)

## V.

1572. Október 5.

### *A pozsonyi országgyűlés felirata.*

Non possunt verbis exprimere Domini Praelati, Barones, Nobiles, ceterique Status et Ordines Regni Ungarie summam ipsorum letitiam, quam ex felici et augusto Sacratissime Cesaree ac Regie Maiestatis, Domini sui clementissimi, in medium ipsorum aduentu conceperunt. Qui ipsis eo gratior et optabilior accedit, quod Serenissimum quoque Principem Rhudolphum, Archiducem Austriae, etc. filium Maiestatis suae Cesaree natu maiorem, quem ipsi nouissimis Comiciis, unanimi omnium consensu, in Regem Ungarie elegerant, sanum et incolumem una aduenisse conspiciunt. Quibus etiam pro vetere sua erga ipsorum Reges propensione et fide, eo cum equitatu quo ampliori et instructori in hoc afflictissimo rerum statu poterunt, certatim et alacriter occurrerunt. Et cum Serenissimus ipse Princeps Rhudolphus, secundum vetustas Ungarie leges et instituta, sacram Regni Coronam, ante paucos hosce dies susceperit (quod felix faustumque sit) et omnis ea' celebritas, iuuante Deo, congruis modis ex animi sententia peracta sit, Status et Ordines Regni opere precium futurum esse existimarunt, ut in hoc suscepti regiminis inicio, tam Maiestati suae Cesaree, quam nouo Regi, pro conseruandis et defendendis antiquis Regni legibus et libertatibus, ac maiorum suorum nstitutis, ad que obseruanda utraque ipsorum Maiestas solem-

niter sese obstrinxit, humiliter supplicent. Que quidem libertates multis diuersisque modis iam diu, non sine grauissimo Regnicolarum dolore, labefactari et opprimi ceperunt, idque potissimum a peregrinis hominibus. Verum enim vero cum prima ac precipua tocius Regni libertas in ea imprimis parte ledatur, Maiestatibus suis utrisque Status et Ordines Regni humilime supplicant, ut iam tandem, ad frequentissimas ipsorum postulationes, extraneos et peregrinos officiales e medio ipsorum tollat et auferat, qui nonnunquam adeo crudeles, adeoque elati et immites sunt, ut sustineri nequeant, et iam aliqui eo insolentie euaserunt, ut se et legibus et libertatibus publicis maiores esse, et illas mortuo Rege Mathia simul interiisse, magno cum Regnicolarum dolore, iactitent. Illud etiam Maiestates sue clementissime in animum reuocent, in aliis quoque Regnis et prouinciis nonnisi indigenas praefecturis et magistratibus prefici consueuisse; neque externos unquam fore passuros, ut illis in ipsorum regione Ungari quipiam imperitent. Et quamquam tam intestinis quam Turcicis bellis maior et potior militiae Ungarice pars concidit; tamen, sic volente diuina clementia, rursus indies praecclara iuuentus succrescit, sicuti Maiestas sua Cesarea, sub hac Serenissimi Regis Coronatione, videre potuit, in qua et Magnatum et Nobilium spectate indolis soboles conspicitur. Cui nisi Maiestates sue de aliquibus prefecturis, aut alia aliqua exercende adolescentie commoditate prospexerint, et semper illas exteris gubernandas tradiderint, futurum omnino erit, ut abiecta omni animi hilaritate, misera, languida et tam Reipublice, quam Maiestatibus suis inutilis efficiatur. Cui rei Maiestas sua Cesarea et Regia, pro sua eximia prudentia, ita occurrat, ut cum opus fuerit, nostrates quoque habeat in promptu tales, qui a Maiestatibus suis educati et edocti, tam domi quam foris, sciant Maiestatibus suis et patrie bene inseruire. Neque hoc loco Status et Ordines Regni intelligere volunt, extraneos milites prorsus exautorari, quum propter adductas a Maiestate sua Cesarea in nouissimo Conuentu rationes, id minime sit expetendum, et alioquin inter illos plures viri boni, industrii et militares reperiantur; sed ipsam supremam iurisdictionem et gubernacula penes indigenas Regni Ungaros permanere

humiliter optant. Alia etiam ex parte vetusta Regni libertas eo pacto collapsa est, quod cum tempore diuorum Ungarie Regum predecessorum Maiestatis sue felicitis memorie, litere omnes, quibuscumque de rebus ex Cancellaria Ungarica emanate, suam habebant firmitatem, nunc in eum contemptum sunt redacte, ut nullus illis per Prefectos et Capitaneos locus detur, sed Regnicole modo ad literas Camere Aulicæ et Austriacæ, modo ad Consilium Bellicum, modo ad diuersas alias expeditiones reiici soleant, quarum finem non sine grauius expensis, sero tandem et saepe absque ullo fructu consequuntur, eo quod illic iura et libertates Regni non intelliguntur. Huc addi possent plurima alia et propemodum infinita, que breuitatis causa nunc omittuntur. Quemadmodum igitur Reuerendissimus Dominus Archiepiscopus Strigoniensis Regni Primas, dum Maiestatibus suis obuiam itum est, nomine publico, disertis verbis suppliciter postulauit, ita nunc omnes Status et Ordines Regni humiliter supplicant, dignentur sue Maiestates ipsos huius eorum voti benigne compotes reddere, et extraneis prefectis sublatis, Ungaros pristinae ipsorum libertati restituere, et illis arces et prefecturas locorum finitimorum dare, antiquatisque aliis peregrinorum expeditionibus ex Cancellaria Ungarica emanatis, suum vigorem reddere. In eos autem, qui libertates publicas, contra Maiestatum suarum expressum iuramentum, euertere conantur, iure Regni seuerè animaduertat. Quod ut facilius effici possit, Serenissimus Rex Rhudolphus continuam in Ungaria faciat residentiam, sicuti nouissimis etiam Comitiis per Status et Ordines Regni postulatum fuit, et Aulicos Ungaros habeat, Consiliis Ungarorum utatur, et que ad res Ungaricas pertinebunt, non nisi per Ungaros, qui sua melius quam peregrini norunt, administret; Ecclesias Dei, Prelatos, Barones, Nobiles ceterosque Status et Ordines Regni, tam in decimis quam in omnibus libertatum suarum prerogativis, firmiter tueatur et conseruet. Que ut Maiestas sua Cesarea benignissime admittat, et ad optatum effectum omnia deducat, dicti Status et Ordines Regni Ungarie, et partium ei subiectarum toto pectore instantissime et humillime postulant.

Porro quamquam regnicole ipsi, si integro regno, tran-

quillaque et optima pace florent, nouo ipsorum Regi, nunc recenter corona sacrosancta insignito, conueniens donarium humiliter offerre, et administrare promptissimi essent, tamen id quod in hoc rerum suarum miserrimo et turbulentissimo statu fieri potest, Maiestati sue Regie propensis animis offerunt; nimirum pro singulis portis, iuxta proximam dicationem connumerari consuetis, singulum unum florenum Ungaricum, in duobus terminis exigendum, quorum alter erit festum Purificationis Beate Marie Virginis, alter vero prima dies Augusti, anni iam instantis. Supplicant autem Maiestati sue Regie humiliter, dignetur hoc ipsorum munus honorarium, pro rerum et temporum conditione, clementi animo suscipere, et aequi bonique consulere, cum plura et maiora offerendi non voluntas sed facultas ipsis erepta sit. Cum autem quedam negocia regnicolis occurrant, non parui ponderis, que in nouissimo ipsorum Conuentu, certas ob causas dilata, et in huius fauste Coronationis tempus reiecta fuerunt, omittere nequeunt, quia de illis Maiestati Cesaree et Regie quam humillime supplicent. Que quidem dignetur illa omnia clementer perpendere, et simul admittere.

Imprimis de arendatione decimarum Regnicole statuunt, ut si decimas quaspiam Prelati arendare voluerint, eas Maiestas sua Cesarea in locis ad sua confinia prorsus et penitus propinquis arendare possit. In locis tamen a confiniis remotioribus, nemo Capitaneorum, Camerariorum, aut officialium, vel pro sua Maiestate, vel proprii lucri, aut commodi causa, decimas contra dominos terrestres arendare ausit. Decime autem omnes que hactenus in specie sunt collecte, etiam in posterum eodem modo colligantur; idque fiat iuxta ordinem et modum in articulis anni 1548 conscriptum. Et si qui Capitaneorum, Camerariorum, officialium secus facerent, officio priuentur. Maiestas etiam sua Cesarea articulos anni 1569., super decimis editos, et hactenus per Capitaneos non obseruatos, ubique mandet obseruari. Nobiles autem, qui per Turcas sedibus pulsus, in confiniis habitant, decimas bonorum suorum possint arendare.

Et quia in negotio decimarum grauissime et iniquissime fiunt exactiones, ita ut pro singulo manipulo frugum singuli duo nummi exigantur, et vinum penne, uti appellant, supra

decimam extorqueatur; ideo statuunt regnicole contra huiusmodi iniquos exactores, quod Capitaneus ipse qui Decimatores emittere solet, aut officiales alii quicumque, si insolenter et contra publicas constitutiones in exactione decime processerint, euocentur in presentiam Dominorum Judicum Ordinarium, et causa ibidem extra omnem seriem, in primis octauis adiudicetur; et ipse Capitaneus, Camerarii, seu officiales alii quilibet, pro violentia in ducentis florenis, ac pro refusione damnorum in poena dupli conuincantur. Et executio contra eos fiat per testimonium Capituli, aut Conuentus, ac hominem regium, contradictione, inhibitione, et repulsione non obstante. Indebiti tamen accusatores in poena talionis condemnentur, et similis vicissim contra eos executio fiat.

De vectura vero decimarum, regnicole adhuc statuunt, ut colonis qui decimas inuehant, pro labore decimus quisque manipulus frugum pendatur, iuxta decreta Wladislai Regis, et veterem consuetudinem. Sed quia Capitanei quidam, et potissimum Agriensis, et Camerarii Scepusienses eorumque decimatores miseram plebem; sexdecim aut viginti et amplius milliaribus ab ipsis distantem, contra aequitatem et antiquum morem, ad conuehendas decimas tam vini, quam frugum compellunt, ita ut incommodo miseris hominibus tempore, dum videlicet aut arandi, aut serendi tempus esset, cum iumentis suis, longinquam talem vecturam subire necesse sit; per Statum et Ordines Regni conclusum est, ut si tales decimatores cum colonis de tali vectura concordare poterunt, bene; sin minus, non possint ad huiusmodi longinquam et intolerabilem vini et frumenti decimalis vecturam, absque mercede, inuiti compelli. Et qui contra hoc Decretum facerent, extra seriem conuincantur in nota perpetue infidelitatis, veluti publicarum constitutionum violatores. Ex agris tamen suis, coloni teneantur decimas in villam importare et collocare, uti premissum est, et in Decreto Wladislai Regis continetur. Trituratoribus etiam frugum et bladorum decimalium, ea merces a Decimatoribus reddatur, que passim ubique aliorum trituratoribus dari consuevit.

Statuunt etiam, ut de Nobilium domibus seu Curiis Nobilitariibus, deque terris ad easdem proprie et precise perti-

mentibus, etiamsi eas colonis suis colendas distribuerint, decime minime exigantur.

De puniendis furibus, homicidis, et aliis sceleratis, regnicole statuunt, quod tales capti et more solito conuicti per Comites, aut Vicecomites, vel Dominos terrestres, quibus talis iurisdictio permissa est, puniri possint; neque nouus mos introducatur, quo Nobilitatis iurisdictio ad Capitaneos deriuetur; quum non tantum Vicecomes, sed quilibet etiam Nobilis, colonos suos, prout voluerit, iure, iustitiaque mediante, puniendi potestatem habet. Capitanei tamen de militibus sibi subiectis, si quid mali facerent, suo modo poenam sumant. Quod si tamen Domini terrestres, aut Vicecomites ad capiendos, aut puniendos huiusmodi malefactores non sufficerent, requirant supremum Regni Capitaneum, qui eis prebeat auxilium, iuxta publicas constitutiones, antea superinde Nouisoli editas.

Tributarii coloni et Nobiles unius sessionis, qui videlicet Turcis se subdiderunt, iuxta nouissime Diete anni 1569. constitutiones, assentiente Maiestate quoque sua Cesarea et Regia, in eodem statu permaneant; et etiam ii, qui in presentem usque diem sese Turcis tributarios reddiderunt. Deinceps tamen Comites et Vicecomites diligenter precaueant, ne ville alicue Turcis se subiiciant, et si que se subiicerent, in earum colonos grauiter animaduertant. Nobiles vero, qui ex suis bonis motu hostili aufugiunt, si in arces finitimas se ad habitandum contulerint, admittantur, et in honore habeantur; atque si qui ex eis spontanea voluntate stipendium merere voluerint, libere admittantur.

Quod spectat ad vinorum in Poloniam eductionem, statutum est, ut quoniam Sacratissima quoque Cesarea Maiestas interdictum illud, quo talis eductio prohibebatur, iam antiquandum censuit, libera deinceps in Poloniam usque vinorum eductio et vendicio concedatur.

Et quia de locis depositionum certe fuerunt controuersie, iuxta Maiestatis sue clementem voluntatem, regnicole constitutionibus nouissimi Conuentus adherent; ita tamen, ut ciues locorum illorum Maiestati sue Cesaree aut eius Camere

Ungarice priuilegia sua producant, ut illis visis et cognitis, in ipsorum immunitate conseruentur.

Porro, quoniam Sacratissima Maiestas sua Cesarea in locum Dominorum Iudicum ordinariorum superiori anno demortuorum, alios substituere dignata est, et hac quoque in parte fidelibus suis regnicolis paterne prouidit, atque illi sub hac Dieta Magistros quoque Protonotarios et Vicegerentes suos more solito constituerunt; propterea aequum et iustum censent Status et Ordines, ut publica iudicia suis temporibus celebrentur, eamque ob causam unanimiter statuunt et concludunt, quod Comitatibus partium Regni superiorum, ultra citraque Tibiscum existentibus, iudicia in ciuitate Eperies celebrentur, que principium habeant octauo die festi Beati Georgii Martyris, ac durent diebus quadraginta, exeptis festis. Prelati vero, qui illis iudiciis intersint, erunt Domini Prepositus Leleziensis vel Vicarius aut Lector Agriensis, Barones vero Dominus Franciscus de Reua, aut Dominus Gaspar Draskouith, aut Dominus Emericus Forgach. Si autem Assesores, qui nunc in sede Iudiciaria habentur, eo ire non possent, eligantur ibidem alii per Dominos Iudices ordinarios, et prestent consuetum iuramentum. Sint autem utrobique Assesores viri literati, latine lingue non ignari et iurisperiti. Ad reuidendas vero appellationes earum partium Dominus Locumtenens eo proficiscatur, et eas adiudicet. Cui ibidem in Eperies, non alibi, in reuidendis iisdem appellationibus, adesse debeant Domini Episcopus Waradiensis et Dominus Nicolaus de Bathor Iudex Curie, Dominus Locumtenens Palatinalis, Dominus Joannes Peteo et Dominus Gaspar Magochÿ.

Partibus istis, et Comitatibus ultra citraque Danubium sitis, quia propter temporis angustiam et huius Diete longiorem forte exitum, iudicia non poterunt celebrari, ideo illa anno proxime instante celebrentur in hac Ciuitate Posoniensi, ad octauum diem festi Beati Luce Euangeliste, que similiter durabunt diebus quadraginta, exceptis festis diebus. Prelati, qui eis interesse debebunt, sunt Dominus Electus Episcopus Tininiensis, aut Dominus Prepositus Jauriensis, Barones vero Dominus Franciscus de Reua, aut Paulus Chobor, aut Emericus de Mere. Appellationes autem partium istarum Dominus

Locumtenens reuideat, cum Dominis Prelatis Episcopo Agriense et Episcopo Wesprimiense, ac Baronibus Domino Ladislao Banffÿ, Domino Locumtenente Palatinali, Domino Michaele de Reua et Domino Joanne Choron. Qui si legitime impediti fuerint, Dominus Locumtenens, communicato consilio cum Dominis Consiliariis Maiestatis Caesaree sibi adherentibus, eligat aliquem idoneum, iuxta articulos Diete anni 1567.

In Sclauonia vero iudicia publica bis in anno, in Ciuitate Zagrabiense Montis Grecensis celebrentur, hoc est primo pro festo Epiphaniae Domini, et secundo pro festo Beati Jacobi Apostoli, et singuli iudiciorum termini durent singulis diebus quadraginta, exceptis festis, quibus intersit Dominus Episcopus Quinqueecclesiensis. Transmissiones autem ex Sclauonia deducte, per Dominum Judicem Curie hic Posonii sub iudiciis, more consueto, cum prefatis Dominis Prelatis et Baronibus reuideantur.

Deinde Status et Ordines Regni unanimiter supplicant Maiestati suae Caesaree et Regiae, dignetur serium interdictum promulgare, ne moneta Polonica, quae valde vilis est, in regno recipiatur, idque sub pena in prioribus constitutionibus sancita. Nam moneta Ungarica, simulque aurei et talleri in partibus potissimum superioribus ita rari sunt, ut non nisi Polonici grossi passim in usu sint. Quod sic fiet, si Maiestas sua Caesarea prohibebit, ne moneta alba, aut aurei et talleri in Camera Cremniciense pro grossis Polonicis permutentur.

Decimas pertinentiarum Castri Balogh, ex Maiestatis suae Caesaree et Regiae permissione, Thomas Zechÿ, ad commodiorem eius loci conseruationem, hoc anno conduxit; sed ut commodius illa arx finitima defendatur, regnicole supplicant, ut eas deinceps quoque conducere possit, quia alioqui, propter metum Turcarum, nulla isthic agricultura exerceri potest.

Unanimiter etiam supplicant Status et Ordines Regni pro Capitularibus Agriensibus, ut illis liber in templum, quod in arce est, ingressus pateat, ubi ipsi in Sacratio litteras et priuilegia regnicolarum conseruant. Deinde, ut liberam habeant potestatem elocandarum, vel in specie percipiendarum decimarum et quartarum suarum. Nam hac quoque in parte

manifestum et Ecclesiis et libertati publice fit preiudicium, quum ab illis iusti prouentus sui per vim eripiuntur.

De extraneis personis, que in eodem Agriensi Capitulo et aliis habentur, dimittendis, seu eiiciendis, adhuc regnicole humiliter instant. Quod ut faciant, cum alii precipuam causam prebent, quod ut plurimum male se gerunt, tum vero Petrus Illicinus Italus, qui superioribus annis per Reuerendissimum olim Dominum Nicolaum Olahum, tunc Archiepiscopum Strigoniensem etc. beneficiis suis legitime priuatus fuit, et illa per eundem Dominum quondam Archiepiscopum collata fuerant Honorabili Magistro Nicolao de Monoslo, Canonico Strigoniense, nunc autem idem Illicinus mandatum Apostolicum ex urbe Roma adferri curauit, ad quosdam subdelegatos Iudices in Capitulo Olomuciensi, extra hoc regnum Ungarie commorantes, qui dictum Nicolaum de Monoslo in suam presentiam citarunt, ac deinde eius prouentus in Capitulo Strigoniensi sequestrandos commiserunt. Que cum contra libertates regni Ungarie, etiam a sede Apostolica antiquitus concessas fiant, et iste senex regni indigena indebite per illum vexetur; Status et Ordines regni Maiestati sue-Cesaree et Regie humiliter supplicant, ut indebitas impetitiones peregrini illius et ab hoc regno proscripti causidici irritas facere, dictumque Canonicum Strigoniensem et eius prouentus a premissis interdicto seu sequestro benigne absoluere dignetur.

Exteros etiam mercatores seu artifices, Jaurini domos proprias habentes, ut Maiestas sua Cesarea et regia ad subeunda, instar aliorum, Ciuitatis onera compellendos statuatur, humiliter supplicant.

Quemadmodum autem Maiestas sua Cesarea pientissime consensit, ut bona Dominorum et Nobilium ad arces Maiestatis sue occupata, iis a quibus fuerunt adempta, et qui iuxta nouissime Diete Decretum, coram Commissariis Maiestatis sue, ad id superioribus annis delegatis, abunde iam comprobauerunt, restituantur; ita denuo humiliter supplicant Status et Ordines regni, ut illam Maiestatis sue Cesaree benignam voluntatem, ad effectum et optatum finem deduci iubeat. Sunt autem bona Georgii Zokoly, Nicolai Kerecheni, Petri Derenchenii, Sigismundi Bathorý et aliorum plurimum.

Similiter supplicant pro remittendis eiusmodi bonis, que per rebelles Maiestatis sue Cesaree, durante factione Transsylvanica, occupata fuerunt, nunc tamen in manibus Capitaneorum Maiestatis sue Cesaree habentur.

Ceterum sunt etiam certa bona plurimorum fidelium Maiestatis sue Cesaree, eorumque bene de republica meritorum, que vigore transactionis cum Transsylvanis inite occupata sunt; ut bona Domini Francisci Dobo, et oppidum Debrechen Domine relicte olim Francisci Terek, ac possessiones vidue olim Egregii Nicolai Bockay et Joannis Tarkany Eradon, Wasad, Ebes, Jowat et alie, ac villa Benedicti Farkas, Gaborian appellata, item bona Georgii et Francisci ac Stephani Melith in possessione Halop, et aliis non paucis villis, in Comitatu Bihoriense existentibus; item Stephani Suliok et Valentini Prepostwarÿ, ac Thome et Petri Kende; atque alia nonnulla in Comitatibus Ugocha, Maramarosienese, Crasna et Zolnok mediocri existentibus, que omnia, magno fidelium regnicularum detrimento, a Transsylvanis possidentur. Dignetur itaque Maiestas sua Cesarea et regia illos quoque in antiqua libertate conseruare, et talia bona ipsis clementer restituenda mandare.

Puteos salis, qui sunt in oppido Sowar, Maiestas sua Cesarea dignetur legitimis heredibus restituendos mandare; postquam bona, que pro illis, nomine Maiestatis sue offerebantur, sunt aliis collata, et ipsi heredes permutationi, aut venditioni eiusmodi puteorum se consentire posse negant.

Constitutiones anni 1556., super libera migratione colorum, Status et Ordines regni, assentiente Maiestate quoque sua Cesarea, nunc denuo confirmant, et in contrarium decreta, aut decernenda, irrita pronunciant. Jubebit autem Maiestas sua Cesarea benigne hanc legem in bonis quoque suis ubique obseruari.

Omittere etiam nequeunt, quin supplicent, ut Maiestas sua Cesarea et Regia insolitam tricesime exactionem e medio tollendam et absoluendam mandet. Nam eo insolentie tricesimarum exactores, tam in superioribus partibus, quam in Sclauonia emergerunt (*sic*) ut de ouis, pisciculis, allio, cepis, lacte, casco, et similibus minutis re culis, que de uno in aliud forum

deferuntur, tricesimam exigere non dubitent; asserentes se eam a Camera habere instructionem. Imo per Soproniensem Tricesimatorem etiam de victualibus Dominorum Prelatorum et Baronum, que Viennam, aut huc Ponium ad usus ipsorum proprios aduecta sunt, tricesima fuit exacta; cum tamen de iis tantum rebus et animalibus exigenda foret, que extra regnum euehi, seu educi, aut ex aliis locis et prouinciis in regnum questus causa, et non ex Nobilium agricultura (cuiuseductio libera esse debet) inuehi et induci solent.

Supplicant etiam Status et Ordines regni Maiestati sue Cesaree et Regie, de arce Selin, Domino Nicolao de Bathor restituenda, ut illi negotio iam tandem finis imponatur.

Dignetur Maiestas sua Cesarea in hac Dieta omnes appellationes, tam Antonii Zekel, quam aliorum reuidere, ne que ex illis absque finali decisione, cum aliquorum damno, hereant.

Decernunt etiam Status et Ordines regni, ut libertas Nobilium Predialium et colonorum Archiepiscopatus Strigoniensis, super non soluendis theloneis, tam iuxta diuorum Regum priuilegia, quam regni constitutiones, anno 1557. et anno 1563. editas, ubique per regnum obseruetur. Item ut robora et pali, in syluis Dominorum et Nobilium ad arcem Archiepiscopatus Wywar vicinis, si ea in propriis bonis Archiepiscopatus non habentur, pro eiusdem arcis munitione succidi queant.

Simili modo statuunt, ut libere et montane Ciuitates, antiquis suis priuilegiis per diuos Ungarie Reges ipsis concessis, in posterum quoque fruantur, nec ad soluenda thelonca cogantur, et, quantum fieri potest, ad ea tantum onera compellantur, que vires earum non excedunt.

Preterea Maiestas sua Cesarea clementer meminit colonos Domini Francisci Tahÿ ad ad arcem Zomzedwara et Castellum Stubicza pertinentes, nuper rebellasse, Castellum per fraudem occupasse, liberos Domini Tahÿ illinc eiecisse, arcem quoque per aliquot menses ita obsedissee, ut nemini illuc ingredi, aut exire licuerit. Que res cum sit pessimi exempli, et contra decreta ac Nobilitatis libertatem, Status et Ordines Regni Ungarie, petitioni fratrum suorum regnicolâ-

rum Croatiae et Sclauonie ac ipsius Domini Tahÿ inclinati, supplicant humiliter sue Sacratissime Cesaree et Regie Maiestati, ne hoc rusticis ipsis inultum patiatur; sed gratiose concedat ipsi Domino Tahÿ, ut colonos suos propter hanc rebellionem, de more et iure regni Ungarie, prehabito prius iudicio, secundum iustitiam, ac bonorum et iurisperitorum virorum adiudicationem, pro eorum merito punire possit; ac litteras obligatorias, quas de illis minime puniendis dederat, et que ad Maiestatem suam Cesaream per Commissarios misse sunt, ei clementer restituat. In negotio vero Castris eiusdem et Castelli, inter ipsum Dominum Tahÿ ac Dominam viduam Andree olim Hennigh et eius generos, aut iubeat iuris summariam reuisionem fieri, aut talem modum adhiberi, ne ulterius intestina inter eos odia, et capitales inimicitie alantur.

Deinde supplicant Status et Ordines Regni penes Dominos Ladislaum et Nicolaum Banffy de Lindua, a quibus intellexerunt, quomodo maiores ipsorum ante centum quinquaginta annos decimas Capituli Zagrabiensis, ex bonis suis prouenire consuetas, pro certa summa pecunie in perpetuum conduxissent, et ab eo toto tempore libere collegissent; nunc tamen illas Maiestas sua Cesarea ad confinium Canisiense applicare vellet. Quia vero illa bona, alioquin etiam in loco, nec a Turcis multum distante, et satis sterili, sita sunt, ipseque Dominus Nicolaus Banffy nulla alia habet, sed ex solis illis se suosque alere et sustentare debet: Maiestas sua Cesarea, ex sua singulari pietate et gratia, dignetur earum decimarum pristinum et longa annorum serie continuatum usum, ipsis nunc quoque liberum permittere.

De redimendis Castris ad Austriam oppignoratis, et XIII. oppidis Scepusiensibus, item de finibus seu limitibus Regni Ungarie et Sclauonie versus Morauiam et Austriam, Stiriamque et Carinthiam, Maiestas sua Cesarea dignetur Statuum et Ordinum crebras supplicationes clementer in mentem reuocare. Item terram Zekfeolde vocatam, super cuius obtentione litere Commissariorum Ungarorum et Germanorum extant, Maiestates sue per Franciscum Schenak Capitaneum in Kewzegli illis Nobilibus restituendas iubeant, ad quos pertinent.

Dominus Andreas Balasy Maiestati sue Cesaree humiliter supplicat, ut cum pro bonis Seredianis non paruam pecunie summam persoluerit, in literis tamen Maiestatis sue Cesaree neque nomen suum, neque Domine Coniugis sue sit insertum, neque euictio consueta addita fuerit: dignetur Maiestas sua Cesarea benigne tales literas ei dare, que tam sibi, quam Domine eius coniugi, eorumque posteris sint utiles,

Sunt preterea in Comitatu Zaladiensi certa Castella Turcis finitima, utpote Peleske, Zenthmihal, Ghetthye, Raik, et alia, que continuis Turcarum excursionibus quotidie obuia sunt; dignetur Maiestas sua Cesarea earum conseruationi aliquem modum adhibere, nam si illa peribunt, dicio quoque Maiestatis sue, quod Deus auertat, non parum damni et detrimenti capiet.

Dignetur Maiestas sua Cesarea labores colonorum ad arcem Domini Stephani de Bathor, Cherep vocatam, ad eandem arcem deputare, que et finitima est, et restauratione indiget, ac statuere, ne Agriam aut alio quopiam ille opere conuertantur. Similiter et colonos ad Buyak pertinentes, quam arcem nunc Turci habent.

Dominus Joannes Peteo de Castello suo Kestel, et Dominus Joannes Balasy de Castro suo Diuin protestantur, se non posse ulterius illa conseruare, cum paucissimos habeant colonos; et ideo, si quid illis mali euenerit, quod Deus auertat, sibi non imputari postulant.

Supplicant etiam regnicole pro Dominis Michaele et Wolfgango Bydy, quorum parenti Maiestas olim Cesarea pie memorie, oppida Bereg et Warÿ dederat, nunc vero illa ad arcem Munkach applicata sunt. Et quia illa duo oppida ad valorem viginti millium florenorum estimata esse dicuntur, et de quinque millibus florenorum iam contentati sunt: Maiestas sua Cesarea etiam de restante summa dignetur eos aliquibus bonis contentos reddere, cum ipsos omnia sua, penes Maiestatis sue Cesarea fidelitatem amisisse non sit dubium.

Ceterum supplicationes quasdam priuatarum personarum: vidue scilicet olim Ladislai Radÿ, Joannis Saffar, et aliorum plurium, cum hoc presenti scripto, Maiestatibus suis regnicole humiliter exhibent; supplicantes submissee, dignentur

eas quamprimum perlectas, cum sperato clementique responso expedire.

Postremo iustant adhuc Status et Ordines Regni, ut Abbatie de Zalawar et Kapornak, per Dominum Episcopum Quinqueecclesiensem manibus secularibus arendate, per ipsum Dominum Episcopum statim recuperentur, neque deinceps unquam ad manus seculares dentur. Et quod protocollum Abbatie de Zalawar, simul cum personis Conuentialibus ad Kapornak deducantur, et deinceps Conuentus ille Ecclesie de Kapornak executiones tam suas, quam Conuentus Zalawariensis, suo modo obire teneatur.

Equites continuos, si Domini Prelati et Barones intertencbunt, Nobilitas quoque teneat, iuxta priores articulos. Alioquin si Domini Prelati et Barones non seruauerint, Nobilitas quoque non sit obligata.

De eo quoque Maiestati sue Cesaree Status et Ordines Regni supplicant, ut Castrum Dobranywa, iuxta constitutiones publicas Nouizolienses et Posonienses anni 1542., heredibus olim Stephani Werbeoczy, hoc est coniugi Egregii Nicolai Zelemery, ad quam de iure spectare dicitur, restituendum benigne committat.

Pars illa Sclauonie, que est ultra Colapim, queque hodie Croatia appellatur, retineat immunitatem, iam inde a temporibus Mathie Regis super non connumeratione, et non solutione Dice, antiquitus obseruatam.

Et in Sclauonia fiat connumeratio, iuxta articulos constitutionum publicarum anni 1569, excepta parte Comitatus Crisiensis in decursu Draui, que exemptionem habet.

Ut transmissiones Ciuitatis Zakoltza, instar aliarum liberarum Ciuitatum, Dominus Magister Thaucernicorum ad iudicet.

Controuersiam que inter Reuerendissimos Dominos Archiepiscopum Strigoniensem et Episcopum Vaciensem ratione proprietatis decimarum Comitatus Neugradiensis, (*sic*) Maiestas sua Cesarea discernendam, et finiendam committere dignetur.

Statuunt etiam, ut Nobiles in eorundem propriis territoriis liberam potestatem habeant fodinas quaslibet colendi, solutis Maiestati sue Cesaree urburis, iuxta decreta Wladislai

regis. Et solutio argenti sit equalis cum aliis fodinis Schemniensibus.

Dignetur Maiestas sua Cesarea fortificationi simul et conseruationi Castrorum Tokay et Zendreo benigne prouidere.

Conuentus de Turotz per Dominum Episcopum Agriensem restauretur, ita ut executiones obire possit.

(Egykorú irat a magyar országos levéltárban.)

## VI.

1572. Október 10.

*Miksa király válasza a pozsonyi országgyűlés feliratára.*

Sacrae Cesareae, ac Hungariae et Bohemiae etc. Regiae Maiestati, Domino nostro elementissimo, non minori voluptati fuit, tam frequentem suorum fidelium, Dominorum Praelatorum, Baronum, Nobilium, aliorumque huius sui inclyti Hungariae Regni Statuum et Ordinum numerum, quo ad ornandam Maiestatis sue filii charissimi, Serenissimi, Principis, et Domini Domini Rhudolphi, Regis Hungariae etc. Coronationem, cum equitatu amplissime instructo alacriter conueniunt, intueri atque conspiciere, quam ipsi fideles Regnicolae ex Maiestatis sue, eiusdemque Serenissimi Regis adventu se concepisse, scripto Maiestati suae exhibito, humiliter declararunt. Caesarea autem Regiaque Maiestas sua non solum libenti animo, verum etiam cum singulari fideles suos Regnicolas videndi desiderio, in medium ipsorum se contulit. Et quemadmodum Coronationis istius celebritas, Dei Optimi Maximi beneficio atque ope, summo cum ipsorum Regnicolarum cousensu, instituta, et pari eorundem applausu feliciter, ac ex animi sententia peracta est: ita Caesarea Regiaque Maiestas sua futurum plane sperat, totoque optat pectore, ut is, qui nouo Regi, in suscipienda Hungariae corona tam benigne adfuit, eidem nec in posterum uspiam desit; quinimo, ut auspiciatum hoc faustumque sui regiminis initium, prosperi rerum successus, cum inclyti huius Regni commodo, salute et incremento, ac totius Reipublicae Christianae bono, se-

quantur, propitius largiri velit. Ad ipsos autem fideles suos Regnicolas quod spectat, Maiestas eius hanc illorum promptitudinem, quodque (uti alias semper) ita hoc quoque loci praecclare testati sunt, singularis erga Maiestatem suam, ac eiusdem Serenissimum filium, Hungariae Regem, obseruantiae, fidei et executionis studium, benigno admodum ac grato animo suscipit, seque vicissim eorum omnium, quae ad ipsorum permansionem et securitatem pertinebunt, summam semper curam esse habituram clementer offert. In quo quidem Maiestatem eius nec hactenus ullis laboribus vel sumptibus pepercisse, cuius abunde constare sibi persuasum habet.

Sic etiam Caesarea Regiaque Maiestas existimat, se in conseruandis et defendendis antiquis Regni legibus, libertatibus et institutis, qua de re fideles Status et Ordines primo loco supplicant, Regio suo muneri nunquam defuisse. Idem in posterum etiam a Maiestate sua, et Serenissimo eius filio, Hungariae Rege, ut qui haud dubie paternis vestigiis instituturus sit, expectandum esse, ac utrique huiusmodi legum, libertatum et institutorum conseruationem, quoad pro praesenti rerum statu uspiam fieri poterit, diligenter ac perpetuo curae fore benigne pollicetur.

Caeterum, ubi fideles Status et Ordines conqueruntur, libertates illas multis iamdiu, diuersisque modis labefactari et opprimi caepisse, idque potissimum a peregrinis hominibus; humiliter supplicando, ut officiales extraneos e medio ipsorum tollat: Caesarea Regiaque Maiestas iisdem Statibus et Ordinibus plane persuasum esse cupit, Maiestatem suam nihil magis optare, quam eum esse huius sui Hungariae Regni statum ac eas vires, ut, sine externis subsidiis, ad reprimendam nominis ac fidei nostrae Christianae hostium, eiusdem Regni, iam ab aliquot annis miserrime afflictis dilaceratique, ceruicibus perpetuo imminentium, potentiam, ac eas, quae supersunt, reliquias tuendas defendendasque sufficerent. Eo namque casu Maiestas eius nequaquam passura esset, se toties eadem de re interpellari, sed iampridem ea adhibuisset remedia, quibus hisce querelis suis finis imponi potuisset. Verum, cum rem longe aliter se habere, non sine grauissimo Maiestatis suae ac bonorum omnium dolore manifestum sit, ac ex iis rationibus,

quas Maiestas eius et saepius antehac, et in Replica sua, fidelibus Statibus et Ordinibus in nouissimo Conuentu exhibita, prolixè adduxit, satis constet, Maiestatem suam ad tam late patentium Regni istius limitum necessariam tuitionem, caeterorum quoque Regnorum et prouinciarum suarum, ac ipsius etiam Sacri Imperii auxiliis atque subsidiis opus habere, iisque nulla ratione carere posse, atque insuper extraneos milites prorsus exauthorari nec ipsi Status et Ordines expetendum censeant: Maiestas sua Caesarea Regiaque eosdem denuo clementer hortatur, ut recte perpensis iis, quae in dicta nouissimi Conuentus Replica ipsis fusius in mentem vocata sunt, nec id iniquum indignumue iudicent, ut huiusmodi exteris militibus earum nationum homines, e quarum contributionibus stipendia accipiunt, praesint atque imperent; ne illis Hungarorum Imperia subire coactis, ea, quae tali casu timenda fore Maiestas sua nouissime mouit, cum graui Regni huius periculo atque exitio sequantur incommoda. Considerent etiam quam diuersa sit ratio. Hungarorum, in exterorum illorum regionibus imperitare volentium, ab his, qui non Hungaris, sed suarum nationum hominibus, ex earundem, non autem Hungaricis contributionibus sustentatis, praesunt. Ac proinde ipsi fideles Ordines et Status eo contenti sint, quod iis militibus, qui ex Regni huius subsidiis stipendia accipiunt, Hungari praeficiantur, extra militiam vero iidem soli ad quaecunque munia iudicia, magistratus aliaque officia admittantur, exteris, quoad illa, penitus exclusis. In quibus, tam militaribus, quam aliis praefecturis et officiis conferendis, Caesarea Regiaque Maiestas succrescentis indies praeclarae iuuentutis Hungaricae, cuius conspectus Maiestati eius sub hac Serenissimi Regis coronatione inprimis iucundus fuit, quauis occasione eam rationem habitura est, ut ad subministrandam iisdem exercendae adolescentiae suae commoditatem, Maiestatem eius non minus promptam esse cognosci queat, quam fideles Status et Ordines illud expetunt. Non dubitat enim Maiestas sua, quin hi patriae omnium maxime utilem operam aliquando nauare possint et velint.

Confidit etiam Caesarea Maiestas fideles Status et Ordines his eo facilius acquieturos esse, cum ad Arces locorum

finitimorum quod spectat, eae fere omnes ab Hungaris tenentur.

Cumque Maiestas eius intelligat hisce Regnicolarum contra extraneos milites et Capitaneos querelis et postulatis insolentiam illam, iniurias ac violentias, quibus hactenus passim usi sunt, causam atque materiam praebuisse: Caesarem Regiaque Maiestas sua denuo clementer offert, sibi id curae fore, ut in posterum Capitanei illi et Officiales exteri, non secus ac ipsi Hungari, in officio contineantur, et in eos, qui damnum aliquod temere intulerint, dignis poenis animaduertatur.

Subiungunt huic fideles Status et Ordines aliam querelam, quam et anno sexagesimo nono propositam fuisse Maiestas sua meminit; videlicet, quod cum tempore diuorum Hungariae Regum, Maiestatis suae praedecessorum literae omnes, quibuscunque de rebus ex Cancellaria Hungarica emanatae, suam habuerint firmitatem, nunc in eum contemptum sint redactae, ut nullus illis per Praefectos et Capitaneos locus detur; sed Regnicolae modo ad literas Camerae Aulicae et Austriacae, modo ad Consilium Bellicum, modo ad diuersas alias expeditiones, grauibus ipsorum expensis, ac saepe sine ullo fructu reiici soleant etc. Quoniam vero per Maiestatem suam, in dicto Conuentu anni sexagesimi noni, abunde responsum, ac illud ostensum fuit, negotia Hungarica, quae ad Maiestatem suam perferuntur, haud nouo, verum antiquo, ac eo plane more, quo Maiestatis suae genitoris colendissimi, diui quondam Imperatoris Ferdinandi etc., augustissimae memoriae, tempore fieri consuevit, pro negotiorum qualitate in diuersis consiliis, nempe quae iustitiam, iura, libertatesque Regni concernunt, in Consilio Hungarico, quae cameralia sunt, in Camera aulica, bellica vero in Consilio Bellico tractari, inde ad Maiestatem suam cuncta referri, ac denique expediri solere, hocque modo Status et Ordines haud ullam ea de re conquerendi causam habeant: Maiestas sua clementer confidit, ipsos huic declarationi acquieturos.

Ubi deinde fideles Status et Ordines humiliter postulant, Serenissimum Regem Rhodolphum continuam in Hungaria facere residentiam, et Aulicos Hungaros habere, consiliis Hungarorum uti, et quae ad res Hungaricas pertinebunt, non

nisi per Hungaros administrare: Maiestas sua ea de re oportuno tempore deliberabit, seque ita resolutura est, ut ipsis Statibus hac in parte, quoad uspiam commode fieri poterit, satisfactum esse queat. Attamen cum non ignorent Maiestati suae alia etiam Regna ac prouincias esse, in quibus idem Serenissimus Rex successurus sit, ipsi facile aestimabunt, illorum quoque condignam rationem habendam, nec fieri posse, ut vel Hungaris continue adsit, vel earum quoque Nationum hominibus in aula sua non utatur. Hungaricis tamen rebus, ut, Maestatis suae exemplo, Hungaros adhibeat, ac Ecclesias Dei, Praelatos, Barones, Nobiles, caeterosque Status et Ordines Regni in omnibus ipsorum iuribus ac libertatum praerogatiuis firmiter tueatur et conseruet, eundem paterne monendum curabit, atque efficiet; non diffidens quin huiusmodi monitis se obsequenter accommodaturus sit.

Donatium unius floreni pro singulis portis, iuxta decreti nouissime subsidii dicationem connumerandis, per fideles Regni Status et Ordines nouo ipsorum Regi oblatum, ac iis, qui eius praestationi constituti sunt, terminis exigendum, Serenitas eius beneuolo gratoque animo accipit; pro hac ipsorum erga Serenitatem suam praeclarae voluntatis, deuotionis et fidei testificatione Regiae suae benignitatis studia illis clementer deferens.

Ubi de arendatione Decimarum agitur, Caesarea Regiaque Maiestas hoc addendum esse censet, quod Maiestas sua Decimas quoque Ciuitatibus Montanis propinquas, ut sunt Comitatus Zoliensis, et Thuroziensis, pro usu atque necessitate fodinarum ex quarum cultura bonum dependet publicum, ex quibus cultores earundem fodinarum aliis commoditatibus atque victualibus ob vicinum hostem destituti, nullo modo carere possunt, prae aliis priuatis, solita arenda conducere atque arendare possit; quodque liceat Nobilibus, a Turcis sedibus pulsis, et in confiniis habitantibus, Decimas bonorum suorum arendare; Decimis tamen illis, quibus locus ille finitimus nulla ratione carere posset, saluis permanentibus. Et quia publicum bonum priuato commodo semper anteponi debet, Maiestas sua eiusmodi etiam Decimas pro loci illius conseruatione arendandi habeat prae aliis facultatem.

Articulum de iniqua Decimarum exactione, Maiestas sua, iuxta Statuum et Ordinum sententia, non solum clementer approbat; verum etiam ne deinceps in Maiestatis suae dominiis et terris propriis huiusmodi iniquae exactiones fiant, antehac interdixit.

De vectura vero Decimarum placet Caesareae Regiaeque Maiestati Statuum Decretum; ea tamen ratione, quod poena perpetuae infidelitatis notae omittatur, et praecedentis proxime articuli poena contra eiusdem Decreti transgressores instituat.

De Nobilium domibus seu curiis nobilitaribus, deque terris ad easdem proprie et praecise pertinentibus, Maiestas sua id obseruandum statuit, quod in Conuentu anni 1569. decretum est.

Ubi in Articulo de puniendis furibus homicidiis et aliis sceleratis statuitur, quod tales capti et more solito conuicti, per Comites ac Vice Comites vel dominos terrestres, quibus talis iurisdictio permissa est, puniri possent; et si domini terrestres, vel Vice Comites ad capiendos aut puniendos huiusmodi malefactores non sufficerent, ut requirant supremum Regni Capitaneum, qui eis praebeat auxilium; hunc articulum sua Maiestas eo interpretandum censet, quandoquidem nullus nunc sit supremus Regni Capitaneus, ut eius nomine partium Regni quarumcunque supremi Capitanei, intelligantur, qui nimirum per Comites, Vice Comites, vel dominos terrestres, etiam in sua quisque prouincia requisiti, ad comprehendendos eiusmodi maleficos, auxiliatrices manus porrigant.

Percommodum autem Caesarea Maiestas hic inserendum censet eum articulum, super quo hactenus, non exiguae difficultates sunt ortae, quod nimirum Regnicolae et Nobiles exili forte de causa, et propter priuatas controuersias moti, arma contra inuicem sumant, et collectis suorum copiis, ad aliquot centena hominum, alter alterum hostili more inuadant, configant, et cum strage suorum subditorum et auxiliariorum crudeliter decertent. Quod quidem sub his alias periculosis temporibus nullo modo admittendum videtur, cum sub tali copiarum collectione et inuasionem inimica, tam propinquis undique veris hostibus Turcis, ad omnem occasionem nitentis (*sic*) non

parum fraudis et periculi sit timendum, neque constare possit, in quem finem, tales apparatus militares et armaturae fiant. Ideoque sua Maiestas tales tumultus, ubicunque in Regno suo Hungariae oriantur, aut gliscere comperiantur, statim per ordinarios cuiusque loci Magistratus Hungaros, Comitem nimirum vel Vice Comitem, inhiberi, restingui, et plane sopiri, et quam quisque contra alterutrum habuerit causam, iure mediante, disceptare velit. Quod si tamen Comes aut Vice Comes eius non sint potentiae, ut id efficere queant, tum quoque supremos cuiusque prouinciae Capitaneos pro auxilio inuocent. Et si Comes vel Vice Comes ad permittendas istas contentiones sit negligentior, tum ipsemet supremus Capitaneus, praesertim si numerosior fiat armatorum collectio, gliscenti malo mature occurrat, et homines eos turbulentos compescat.

Ad tributarios colonos quod attinet, sua Maiestas equidem confidebat, fideles Status et Regnicolas hactenus non concessuros fuisse, ut aliqui post factum in Dieta anni sexagesimi noni decretum, sese Turcis submitterent. Itaque sua Maiestas benigne postulat, ut earum villarum nomina conscribantur, quae se ab eo tempore dediderunt, ubi etiam sitae sint, et quando se dediderunt; quo sua Maiestas superinde ulterius se resolvere queat. In posterum vero diligenter praecaveatur, ne id amplius fiat; ubi quidem Caesarea Maiestas Statibus suis fidelibus considerandum proponit, quanta mala ex ista subditorum deditioe et tributatione secuta sint, quod ubicunque hostis Castellum aliquod exiguum arripere, vel de nouo extruere potuit, nullum Colonorum propinquorum amplius ad obedientiam Caesareae Maiestati eiusue fidelibus praestandam, admisit; sicque statim colonos suos proprios habere, iisque ad nouum Castellum uti potuit, non secus, quam in media Turcia, pagum sibi coëmisset. Quo factum est, ut paulatim, etiam tempore pacis, magna pars terrae suae Maiestati subtracta decesserit. Ideoque sua Maiestas multo melius esse ducit, ut eae villae, quae se Turcis dedere constituerunt, aut prae eorum vi permanere non possunt, plane excindantur, et coloni alio transferantur, quam ut tributatio hosti offerenda illis permittatur.

Quare hic Articulus de non admittenda deditioe subdi-

torum expresse erit confirmandus et declarandus. Cum Comites et Vice Comites etiam non sint eius potentiae, qui haec impedire, aut inobedientes frenare et punire possint, ut et hic, praesertim si Comes vel Vice Comes sit negligentior, auxilium supremi in quaque prouincia Capitanei interueniat.

Vinorum in Poloniam eductionem Maiestas sua eo modo, quo in nouissimi Conuentus Replica continetur, admittit. Ita scilicet, ut vina illa non in Poloniam usque, sed ad loca tantum depositionis vehantur; atque insuper Maiestatis suae arbitrio relinquatur, ingruente forte belli alicuius periculo, talem ordinem instituere, ne per nimiam libertatem prouincia illa prorsus exhausta, in eum euentum vinum deficiat.

De locis vero Depositionum, ac producendis Ciuitatum illarum Priuilegiis, Maiestati suae cum Statibus conuenit.

Statuta Ordinum de iudiciis celebrandis, Maiestas sua benigne approbat.

Ne Polonica moneta in Regno hoc recipiatur, Maiestas sua adprime necessarium censet; ideoque clementer offert, se primo quoque tempore deliberaturam, quo pacto huic pernicioso monetae Polonicae usui opportunum adhiberi possit remedium.

Quod ad Decimas pertinentiarum Castri Balogh attinet, Maiestas sua iis, quae in dicta nouissimi Conuentus Replica continentur, inhaeret.

Ut Capitularibus Agriensibus liber in templum, quod in arce ibi est, pateat ingressus, utque liberam habeant elocandarum, vel pro se percipiendarum decimarum potestatem; circa eum articulum Maiestas sua fidelibus Regni Statibus considerandum proponit, quis locus nunc sit Agria, nimirum eorum confiniorum praecipuus, et in quem hostis maxime intentos oculos habet. Quod si cuique liber deberet esse aditus in templum, liber etiam cuique pateret in arcem, et ad cunctas quodammodo eius munitiones ingressus; quam magno cum periculo id coniunctum sit omnes facile perspiciunt, cum sub vestitu rusticano, etiam hostium plurimi introuenire, cuncta explorare, et dolosam aliquam machinationem, praesertim circa pulueres et tormenta, quorum magna pars in templo asseruantur, exinde instituere posset.

Cumque Capitulares officium suum in templis oppidi commode exequi, suaeque, quae velint priuilegia et scripta ibidem asseruare possint, non videtur suae Maiestati causa sufficiens, quod usum superioris templi tantopere urgere deberent.

Decimarum propriarum permissio eo in statu aequae permanet, uti antea per suam Maiestetem conclusa, et per status Regni decreta est; ut videlicet sua Maiestas iis decimis prae aliis uti, easque ad Arcium usus et comeatum praeparandum conuertere possit. Quod si tamen Capitulares de non soluta arenda aliqua haberent querimoniam, eam proferant; tunc sua Maiestas, quod aequum est, constituere benigne pensata est.